MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº  118/2015.

EMENTA:   Altera nome do “Laboratório de Fertilidade do
Solo” para “Laboratório de Química Ambien-
tal de Solos” desta Universidade.

              A Presidente do Conselho Universitário da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 115/2015
deste  Conselho,  exarada  no  Processo  UFRPE Nº  23082.027516/2014-48  em sua  VIII  Reunião
Ordinária, realizada no dia 01 de setembro de 2015,

                                                                R E S O L V E:

     Art. 1º - Alterar, o nome do “Laboratório de Fertilidade do
Solo” para “LABORATÓRIO DE QUÍMICA AMBIENTAL DE SOLOS”,  do Departamento de
Agronomia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, tendo em vista a ampliação das suas
atividades,  especialmente,  a  dimensão dos  trabalhos  em relação a  questão  ambiental,  conforme
consta do Processo acima mencionado.

     Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revo-
gando-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 02 de setembro de 2015.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.